
Einwohner 
1) 

Unternehmen
2)

Erwerbstätige

Bruttoinlandsprodukt (nominal)   

je Erwerbstätigen

je Einwohner
 1)

Anteil Sektoren an der Bruttowertschöpfung (BWS)

Land- und Forstwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

darunter

Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Dienstleistungsbereiche

Handel, Verkehr, Lagerei, Gastgewerbe,  

Information und Kommunikation
 

Finanz-, Versicherungs- und  

Unternehmensdienstleister, Grund-  

stücks- u. Wohnungswesen

Öffentl. u. sonstige Dienstleister, Er-

ziehung u. Gesundheit, priv. Haush.

Warenexporte

Exportquote (Anteil Exporte am BIP) 

Exportquote der Industrie

(Anteil Auslandsumsatz am Gesamtumsatz)
 

Patente je 100.000 Einwohner

Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)

 

                       

1)
 Stand: 30. Juni

2) 
2022

11,349

38,1

 

13,4

14,0

15,1

Inflationsrate Baden-Württemberg und Deutschland
Veränderung der Verbraucherpreise gegenüber dem Vorjahresmonat in %

0,4-0,2

-0,9

0,3

-0,4 -1,0

2. Vj. 24

1000

Mill.

Anteil an 

Deutschland in 

%

 

2,0 2,2 2,4 2,3 2,3 1,8

46,082

%

%

€

€

Sep 25Jul 25

0,3 0,1

Okt 25 Nov 25 Dez 25

0,2

3. Vj. 25

%

%

Bayern

5,6

3. Vj. 24 4. Vj. 24

%

2020

2023

2. Vj. 251. Vj. 25

2,1

2,72,3 2,5 2,3

Wirtschaftswachstumsraten

Aug 25

JD %

-4,1

4,2

2,3

2022

(Veränderung des realen BIP zum Vorjahr)

-5,2

0,2

1,9%

1,0

(preis- und saisonbereinigt; Veränderung gegenüber dem Vorquartal in %; WM-Berechnung)

% -0,5

Bruttoinlandsprodukt Baden-Württemberg 

Baden-

Württemberg

2021

1,9

2024

4,2

137

6,0

%

%

%

 

 

19,6

%

18,6

%

%

 

%

 

%

Mrd. € 240

36,9

 

47

-4,1

Deutschland

Mill.

Baden-

Württemberg

Deutsch-

land

Referat 51                                                                                                                                                                          

Stand: 23.01.2026Wirtschaftsdaten 12/2025

465

6,434

Mrd. €

84,717

3.470

13,4

Strukturdaten 2024

15,5

3,9

61,4 70,6

21,3

19,730,6

0,5

23,6

5,2

23,3

93.426

28,5

650,225

101.064

57.294 50.819

Die jährliche Inflationsrate 2025 beträgt 2,4 % für Baden-Württemberg und 2,2 % für Deutschland.

0,9

4.305,260

1,8

36,0

1.548

52,4

25,7

5,4

 

Anzahl

60,7



  Baden-Württemberg  

  Deutschland  

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

  Baden-Württemberg 10,5

insgesamt

-0,2

9,4

Verarbeitendes Gewerbe

26,6

                          

2,0

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

2,1

2,6

11,7

2.908

Nov 25

293

Okt 25

0,5

Umsatz (real)

4,2

Sep 25

3,2

Jan bis Okt 25

291

Jan bis Okt 25

0,7

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

4,4

290

5,4

  Baden-Württemberg 

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

4,0

2.8852.911

4,5

1,1

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1,6

  Deutschland

6,1

Okt 25

Warenexporte 

  Baden-Württemberg 

1,33,4

12,6

Sep 25

3,6

kalender- und saisonbereinigte Werte (BV4.1)
Veränderung in %

5,915,9

  Nov 25 / Okt 25
Jan-Nov 25 /
Jan-Nov 24

Nov 25 / Nov 24

Auftragseingang (real)

insgesamt 

aus dem Inland

6,8 10,3

6,1

6,97,5

4,5

  Deutschland

Arbeitsmarkt 

  Baden-Württemberg 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

5,3

6,2

6,3

Arbeitslose in 1000

Dez 25

  Deutschland

Arbeitslosenquote % (bez. auf alle ziv. Erw.pers.)

4,3

  Deutschland 6,2

4,5

3,6

1,6

Okt 25

-1,8

2,5 3,1 -1,2

-0,6

Jan bis Okt 25Sep 25 Okt 25

  Deutschland

18,2

34,3

  Deutschland

  Baden-Württemberg

Wohnungsbau

21,5

73,4

4,5

1,6

Einzelhandel 

25,8 9,7

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
Auftragseingang

25,3

-1,1

  Baden-Württemberg -2,4-2,4 -3,7

1,7

  Deutschland 8,6 6,1

Umsatz (real)

aus dem Ausland

16,5

7,2

28,5

3,7 8,6  Baden-Württemberg

  Baden-Württemberg

  Deutschland 4,5

Produktion (real)

Bauhauptgewerbe


