

## Wirtschaftsdaten 12/2025

Referat 51  
Stand: 23.01.2026

Strukturdaten 2024		Baden-Württemberg	Deutschland	Anteil an Deutschland in %
<b>Einwohner<sup>1)</sup></b>	Mill.	11,349	84,717	13,4
<b>Unternehmen<sup>2)</sup></b>	1000	465	3.470	13,4
<b>Erwerbstätige</b>	Mill.	6,434	46,082	14,0
<b>Bruttoinlandsprodukt (nominal)</b>	Mrd. €	650,225	4.305,260	15,1
je Erwerbstätigen	€	101.064	93.426	
je Einwohner <sup>1)</sup>	€	57.294	50.819	
<b>Anteil Sektoren an der Bruttowertschöpfung (BWS)</b>				
Land- und Forstwirtschaft	%	0,5	0,9	
Produzierendes Gewerbe	%	38,1	28,5	
darunter				
Verarbeitendes Gewerbe	%	30,6	19,7	
Baugewerbe	%	5,2	5,4	
Dienstleistungsbereiche	%	61,4	70,6	
Handel, Verkehr, Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation	%	19,6	21,3	
Finanz-, Versicherungs- und Unternehmensdienstleister, Grundstücksl. u. Wohnungswesen	%	23,3	25,7	
Öffentl. u. sonstige Dienstleister, Erziehung u. Gesundheit, priv. Haush.	%	18,6	23,6	
<b>Warenexporte</b>	Mrd. €	240	1.548	15,5
Exportquote (Anteil Exporte am BIP)	%	36,9	36,0	
<b>Exportquote der Industrie</b>	%	60,7	52,4	
(Anteil Auslandsumsatz am Gesamtumsatz)				
<b>Patente je 100.000 Einwohner</b>	Anzahl	137	47	
<b>Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)</b>	JD %	4,2	6,0	

Wirtschaftswachstumsraten (Veränderung des realen BIP zum Vorjahr)		Baden-Württemberg	Bayern	Deutschland
<b>2020</b>	%	-5,2	-4,1	-4,1
<b>2021</b>	%	5,6	4,2	3,9
<b>2022</b>	%	2,1	1,9	1,8
<b>2023</b>	%	0,2	1,0	-0,9
<b>2024</b>	%	-0,4	-1,0	-0,5

<b>Bruttoinlandsprodukt Baden-Württemberg</b>					
(preis- und saisonbereinigt; Veränderung gegenüber dem Vorquartal in %; WM-Berechnung)					
2. Vj. 24	3. Vj. 24	4. Vj. 24	1. Vj. 25	2. Vj. 25	3. Vj. 25
-0,2	0,2	0,3	0,1	0,4	0,3

<b>Inflationsrate Baden-Württemberg und Deutschland</b>					
Veränderung der Verbraucherpreise gegenüber dem Vorjahresmonat in %					
Jul 25	Aug 25	Sep 25	Okt 25	Nov 25	Dez 25
2,3	2,5	2,7	2,3	2,3	1,9
2,0	2,2	2,4	2,3	2,3	1,8

Die jährliche Inflationsrate 2025 beträgt 2,4 % für Baden-Württemberg und 2,2 % für Deutschland.

<sup>1)</sup> Stand: 30. Juni

<sup>2)</sup> 2022

<b>Verarbeitendes Gewerbe</b>			
<b>Auftragseingang (real)</b>	kalender- und saisonbereinigte Werte (BV4.1) Veränderung in %		
	<b>Nov 25 / Okt 25</b>	<b>Nov 25 / Nov 24</b>	<b>Jan-Nov 25 / Jan-Nov 24</b>
<b>insgesamt</b>			
Baden-Württemberg	11,7	15,9	5,9
Deutschland	6,8	10,3	2,0
<b>aus dem Inland</b>			
Baden-Württemberg	26,6	28,5	3,6
Deutschland	4,5	16,5	1,7
<b>aus dem Ausland</b>			
Baden-Württemberg	3,7	8,6	7,2
Deutschland	8,6	6,1	2,1
<b>Umsatz (real)</b>			
Baden-Württemberg	-2,4	-3,7	-2,4
Deutschland	2,6	1,6	-1,1
<b>Produktion (real)</b>			
Baden-Württemberg	-1,8	-0,2	-0,6
Deutschland	2,5	3,1	-1,2
<b>Bauhauptgewerbe</b>			
<b>Auftragseingang</b>	<b>Sep 25</b>	<b>Okt 25</b>	<b>Jan bis Okt 25</b>
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %		
<b>insgesamt</b>			
Baden-Württemberg	73,4	10,5	9,4
Deutschland	25,8	4,5	9,7
<b>Wohnungsbau</b>			
Baden-Württemberg	34,3	21,5	6,1
Deutschland	18,2	25,3	12,6
<b>Einzelhandel</b>			
<b>Umsatz (real)</b>	<b>Sep 25</b>	<b>Okt 25</b>	<b>Jan bis Okt 25</b>
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %		
Baden-Württemberg	1,6	1,1	1,6
Deutschland	3,4	1,3	3,2
<b>Warenexporte</b>			
	<b>Sep 25</b>	<b>Okt 25</b>	<b>Jan bis Okt 25</b>
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %		
Baden-Württemberg	5,4	4,4	0,5
Deutschland	5,3	4,2	0,7
<b>Arbeitsmarkt</b>			
	<b>Okt 25</b>	<b>Nov 25</b>	<b>Dez 25</b>
	Arbeitslose in 1000		
Baden-Württemberg	293	290	291
Deutschland	2.911	2.885	2.908
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %			
Baden-Württemberg	7,5	6,9	6,3
Deutschland	4,3	4,0	3,6
Arbeitslosenquote % (bez. auf alle ziv. Erw.pers.)			
Baden-Württemberg	4,5	4,5	4,5
Deutschland	6,2	6,1	6,2